Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº 222266664444/13/13/13/13
BENTO CARLOS DE OLIVEIRA - Bentinho

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
QUANTO A POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO DE UM
ECOPONTO EM TRECHO DA ESTRADA RURAL DO
FREIRE

Fomos procurados por moradores da
Vila Prudenciana, mas precisamente aqueles que residem
próximo a Estrada Rural do Freire, que nos informaram que é
grande o número de pessoas que vem descartando lixo e
entulhos na Estrada Rural citada, causando muito transtorno à
população que reside próximo ao local, pois o mau cheiro e o
risco de se contrair doenças infectocontagiosas é constante, uma
vez que torna-se um local propício para a proliferação de insetos
e animais peçonhentos.

Também nos foi informado que existe
uma área que pertence a Municipalidade que fica ao lado da
Chácara Mimosa e os mesmos solicitam a instalação de um
Ecoponto neste local, com a finalidade de sanar estes
transtornos.

Ante o exposto,requeiro à Mesa, ouvido
o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado
ao Senhor Ricardo Pinheiro Santana, DD. Prefeito Municipal,
solicitando que Vossa Excelência, preste a  esta Casa de Leis,
após consulta a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, as
seguintes informações:

1- Existe a possibilidade de instalação
de um Ecoponto na Estrada Rural
do Freire, ao lado da Chacara
Mimosa?

2- Se positivo, qual a previsão para a
instalação do mesmo? Se negativo,
justificar.

   SALA DAS SESSÕES, em 11 de março de 2013.

           BENTO CARLOS DE OLIVEIRA – Bentinho

                                   Vereador – PSC
SK/sk